
 

COMUNE DI 
CASTEL CONDINO

Provincia di Trento

Deliberazione numero 9 di data: 29.07.2024

del consiglio comunale

Oggetto:  Variazioni al bilancio di previsione pluriennale 2024-2026, al D.U.P. ed alla nota integrativa.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventinove del mese di luglio ad ore 18,00 a segui-
to di regolari avvisi recapitati a termine di legge, si è riunito il Consiglio comunale 

Sono presenti i signori consiglieri:

BAGOZZI STEFANO    SINDACO 
BAGOZZI GIANNI
BAGOZZI GIADA
BAGOZZI FABRIZIO
MASCHERI DANIELA
BAGOZZI ARMANDO 
POZZI IVAN

Assenti: BAGOZZI FABIO, TAROLLI MATTIA, SCHIVALOCCHI MAURO, VALENTI
NICOLE

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Paola Giovanelli.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Bagozzi Stefano, nella sua qualità
di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argo-
mento indicato.

9 - 30/07/2024 - Delibere di Consiglio - Albo



Delibera n. 9 del 29.07.2024

OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione pluriennale 2024-2026, al D.U.P. ed alla nota integrativa.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  di  data  8  gennaio  2024 avente  ad  oggetto:
“Approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2024-2026 e della  nota integrativa  (bilancio
armonizzato di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011).”.

VISTA la deliberazione n. 1 di data 10 gennaio 2024 con la quale la Giunta comunale ha approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2024-2026.

VISTO il rendiconto anno 2023 approvato il 3 giugno 2024 con Delibera del Consiglio comunale n. 3, che
accerta ai sensi dell’art.186 del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267 il risultato di amministrazione dell’anno 2023.

VISTE le richieste di variazione al bilancio di previsione 2024-2026 presentate dai responsabili dei vari servizi
dell'Ente e le valutazioni effettuate dall'Amministrazione comunale;

CONSTATATA la compatibilità e la fondatezza delle risultanze contabili e delle richieste formulate;

RITENUTO opportuno accogliere le richieste di variazione di bilancio provvedendo a variare il bilancio di
previsione al fine di adeguare gli stanziamenti di competenza e di cassa alle effettive necessità dei servizi,
come segue:

Esercizio 2024 Esercizio 2025 Esercizio 2026

Totale maggiori entrate 63.174,00 0,00 0,00

Totale minori spese 1.200,00 0,00 0,00

TOTALE ATTIVITÀ MAGGIORI EN-

TRATE PIÙ MINORI SPESE

64.374,00 0,00 0,00

Totale minori entrate 5.100,00 0,00 0,00

Totale maggiori spese 59.274,00 0,00 0,00

TOTALE  PASSIVITÀ MINORI  EN-

TRATE PIÙ MAGGIORI SPESE

64.374,00 0,00 0,00

VISTA la proposta di variazione del bilancio di previsione 2024-2026;

CONSTATATO in particolare che le maggiori entrate:

- esercizio 2024 di € 63.174,00  sono:

• avanzo di amministrazione; fondo perequativo / fondo di solidarieta'; legname uso interno / particelle
legna - rilevante ai fini iva; interessi attivi su giacenze di cassa.

CONSTATATO in particolare che le minori entrate:

- esercizio 2024 di € 5.100,00  sono:

• proventi locazione agritur comunale; fitti attivi da attivita' commerciali

CONSTATATO che le maggiori spese sono state determinate sia con riferimento alle maggiori entrate di cui
sopra, sia in base agli impegni di spesa da assumere a breve come da documentazione in atti, nonché l’adegua-
mento dei singoli stanziamenti dei macroaggregati in relazione alle attuali esigenze finanziarie determinate per
ognuna di esse, così suddivise:
Esercizio 2024:
- maggiori spese di Euro 59.274,00 sono:

Responsabile del procedimento: Margherita Parolari



• retribuzioni al personale amministrativo; retribuzione tecnico comunale; fondo per la riorganizzazione
e l'efficienza gestionale del personale tecnico; retribuzione operaio comunale; acquisto beni di costo
minimo per il cantiere comunale; spese energia elettrica stabili comunali; spese per manutenzione or-
dinaria fognatura - rilevante ai fini iva; spese manutenzione ordinaria parchi, giardini ed aree urbane;
spese per uso e manutenzione autocarro comunale; regolazioni finanziarie tra enti locali e pat relative
al fondo di cui all'art. 106 e ai ristori specifici rientranti nelle certificazioni covid 2020-2021-2022; ac-
quisto automezzi per il servizio viabilità; lavori manutenzione straordinaria fognatura; lavori di pulizia
area prativa a tutela dell'abitato; acquisto e sviluppo software gestionali 

CONSTATATO che infine che le minori spese sono così suddivise:
Esercizio 2024:
- minori spese di Euro 1.200,00 sono:

• imposta rivalutazione annua tfr personale amministrativo; imposta rivalutazione annua tfr operaio co -
munale; spese telefonia fissa; 

CONSIDERATO di apportare conseguentemente le necessarie modifiche al D.U.P ed alla nota integrativa così
come risultanti dai prospetti dimostrativi aggiornati delle spese di investimento;

VISTA la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal
D.Lgs. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

DATO ATTO che copia della proposta della presente delibera è stata trasmessa al revisore dei conti in data   16
luglio 2024, il quale ha espresso parere favorevole in data 19/07/2024 pervenuto al protocollo 2029;

ACCERTATA la competenza del Consiglio comunale a deliberare ai sensi del comma 3, lettera b),
dell'art. 49 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con
LR 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. ed i.;

RITENUTO di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per poter procedere al
più presto ai successivi adempimenti contabili;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnico  amministrativa  espresso  dal  responsabile
dell’istruttoria e di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, come pre-
scritto dall’articolo 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige ap-
provato con LR 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. ed i.; 

VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR 3
maggio 2018, n. 2 e s.m. ed i.;

VISTO il regolamento di contabilità;

VISTO lo Statuto comunale;

AD UNANIMITÀ di voti palesemente espressi dai consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

1. di adottare, per i motivi esposti in premessa, le variazioni al bilancio di previsione pluriennale
2024-2026, quali risultano dall'allegato prospetto contenente le maggiori entrate e le e maggiori
spese, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, confermando, dopo le
predette variazioni il permanere degli equilibri del bilancio 2024- 2026;

2. di dare atto che per la salvaguardia degli equilibri di bilancio (per gli enti locali previsti dall'artico-
lo 193 comma 3 del TUEL) non è stato necessario provvedere all'applicazione dell' avanzo libero;

Responsabile del procedimento: Margherita Parolari



3. di modificare il programma triennale opere pubbliche contenuto nel DUP 2024–2026 e nella nota
integrativa, parte integrante del presente provvedimento in relazione alle modifiche di stanziamen-
to contenute nelle variazioni di bilancio;

4. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e modificazione
alla parte finanziaria del DUP 2024–2026 ed alla nota integrativa;

5. di dare atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le conseguenti modi-
fiche al Piano esecutivo di gestione 2024-2026;

6. di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2024;

7. di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del quarto comma
dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato
con LR 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. ed i., per i motivi esposti in premessa.

Avverso il  presente  provvedimento  è ammesso entro il  periodo di  pubblicazione  opposizione alla
Giunta comunale e, da parte di chi vi abbia interesse:
a) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento entro 60 giorni ai sensi del decreto legislativo 2 luglio

2010 n. 104;
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni ai

sensi del DPR 24 gennaio 1971, n. 1199.
Il Sindaco Il Segretario comunale

(Stefano Bagozzi) (dott.ssa Paola Giovanelli)
firmato digitalmente firmato digitalmente

Responsabile del procedimento: Margherita Parolari


		2024-07-30T12:38:36+0000
	Stefano Bagozzi


		2024-07-30T15:18:26+0200
	Paola Giovanelli




